

ظریف: زیاده‌خواهی ممنوع!

وزیران خارجه ایران و آمریکا امروز در ژنو مذاکره می‌کنند...

**وزیران خارجه ایران و آمریکا امروز در ژنو مذاکره می‌کنند****ظریف: زیاده‌خواهی ممنوع!**

ایران با پشتوانه چندین هزار سال سابقه تاریخی هرگز مرعوب نخواهد شد

وزیر امور خارجه کشورمان در نشست خبری با "نیکوس کوجیاس" همتای یونانی خود، تأکید کرد: ایران در پرونده هسته ای با پشتوانه چندین هزار سال سابقه تاریخی، مرعوب نخواهد شد.

به گزارش مهر، دکتر محمد جواد ظریف افزود: جمهوری اسلامی ایران مواضع خود را در بحث هسته ای با شفافیت اعلام کرده و طرف مقابل باید در این باره تصمیم‌گیری کند.

وی ادامه داد: من امیدوارم ما در یک بازه زمانی معقول، به یک نتیجه نهایی دست یابیم.

وزیر امور خارجه تصریح کرد: برای این کار، کشورهای طرف مذاکره باید واقع‌بین باشند، آنها باید واقعیت را ببینند نه این که دچار توهم باشند. ظریف با تأکید بر این که ایران نمی‌تواند هیچ راه حل غیر محترمانه‌ای را بپذیرد، گفت: تفاهم لوزان مسیر را مشخص کرد. اگر طرف مقابل به آن احترام بگذارد و از برداشت‌های خاص دست بردارد، به نتیجه می‌رسیم. وی در عین حال خاطرنشان کرد: اگر طرف مقابل بر زیاده‌خواهی پافشاری کند، کار دشوار خواهد بود. وزیر امور خارجه اظهار داشت: ما فقط می‌توانیم توافقاتی را داشته باشیم که در آن، دو طرف بتوانند مدعی شوند که به نتایج مثبت دست یافته‌اند. یا باید با هم پیروز شد، یا باید با هم باخت. ظریف تأکید کرد: ایران مواضع خود را شفاف اعلام کرده و بر این اساس، اگر توافقی شکل بگیرد، پایبند خواهد بود. وزیر خارجه یونان هم تقویت روابط کشورش با ایران در حوزه‌های مختلف اقتصادی، جهانگردی، انرژی، کشاورزی و فرهنگی را مورد توجه جدی دانست و افزود: در اتحادیه اروپا از ظرفیت‌های موجود برای رفع موانع همکاری‌های ایران و اتحادیه استفاده خواهیم کرد.

عراقچی: روی اصل هم‌زمانی رفع تحریم‌ها توافق وجود دارد

در این حال معاون وزیر خارجه ایران گفت: امیدوار هستم که راجع به حل موضوع پی‌ام‌دی که مسائل و اتهامات مربوط به گذشته است، بتوانیم به یک راه حل دیگری که دغدغه‌های موجود را برطرف کند برسیم. ایده‌هایی مطرح شده است ولی مذاکره هنوز ادامه دارد.

سید عباس عراقچی درباره نتایج نشست سه روزه وین گفت: ما در روزهای گذشته هم در سطح کارشناسی و هم در سطح معاونان مذاکرات را ادامه دادیم. کار روی نگارش خود متن و ضامنه آن و بحث قطعنامه‌ای که شورای امنیت باید صادر کند، مشورت‌هایی داشتیم، همچنین روی عناصر و مولفه‌های آن صحبت کردیم و به تدریج متن را کامل‌تر می‌کنیم. وی افزود: البته هنوز میزان اختلافات زیاد است و این اختلافات هم به مسائل محتوایی مربوط می‌شود و هم به نحوه نگارش که همزمان در هر دو حوزه مذاکره صورت می‌گیرد. عراقچی در گفتگو با خبرگزاری صدا و سیما با اشاره به اینکه در بعضی از بحث‌ها هنوز نسبت به راه حل اختلاف نظر داریم، اما بحث‌های مفهومی و محتوایی انجام می‌دهیم، گفت: درباره جدول زمانی هم‌زمانی رفع تحریم‌ها و اجرای تعهدات ایران یکی از موارد اختلافی که هنوز به یک راه حل نهایی نرسیده بحث هم‌زمانی فعالیت‌های دو طرف است که اگر به توافق برسیم طبعاً یکسری اقداماتی را طرف مقابل (5+1) باید انجام دهد.

در خصوص رفع و لغو تحریم‌ها و یکسری اقداماتی که ما باید انجام دهیم. اینکه این دو سری اقدام چگونه با هم همزمان می‌شود یکی از مسائل اختلافی است. وی افزود: روی اصل هم‌زمانی توافق وجود دارد و ماهیت اقدامات طوری است که همزمان شدن آنها مشکلاتی دارد که باید به یک ترتیبیاتی برسیم که خواسته دو طرف رعایت شود. این از مواردی است که هنوز روی آن کار می‌کنیم.

معاون وزیر خارجه افزود: هم به لحاظ محتوایی و هم به لحاظ شکلی، هنوز به یک راه حل دقیق نهایی نرسیده‌ایم، ولی یک ایده‌هایی مطرح شده که روی یکی از آن کار می‌کنیم.

عراقچی در پاسخ به این پرسش که آیا درباره عدم مجوز بازرسی از افراد و تاسیسات به طرف غربی واکنشی نشان داده‌اید، گفت: این لیست را مجموعه 5+1 با عنوان راه حلی برای حل موضوع «پی.ام.دی» به ما داده بود. موضوع پی.ام.دی به گذشته مربوط می‌شود و یکسری سؤالات از گذشته وجود دارد که حل نشده و مبهم باقی مانده و برای حل این سؤالات راه حل‌های مختلفی پیشنهاد شده است.

وی ادامه داد: یک راه حل که طرف مقابل ما مطرح کرد این بود که لیستی از افراد و مراکز مشخص شود و آژانس بتواند به آنها دسترسی مدیریت شده داشته باشد. دسترسی که اجازه کسب اطلاعاتی از محیط پیرامونی به بازرس داده نمی‌شود و در یک محدوده کاملاً مشخصی، وظیفه‌اش را انجام می‌دهد. این پیشنهاد در تهران مورد موافقت واقع نشد و ما روی ایده‌های دیگر کار می‌کنیم و به طرف مقابل هم صریح گفته‌ایم. این عضو ارشد تیم مذاکره کننده هسته ای ایران افزود: آنچه توسط مقام معظم رهبری بیان شد در عدم دسترسی به افراد برای مصاحبه و در عدم بازرسی یا بازدید از مراکز نظامی، دستورالعمل بسیار جدی و قاطع ماست و به طرف‌های مقابل هم کاملاً منتقل شده است که این به هیچ وجه در دستور کار ما نیست. وی ادامه داد: روی راه حل‌های جایگزین دیگری که نگرانی‌های امنیتی و دغدغه‌های موجود را برطرف کند کار می‌کنیم. اگر بتوانیم به راه حل‌ها برسیم، طبعاً اجرا خواهیم کرد وگرنه مذاکرات را ادامه می‌دهیم تا به یک راه حل مقبول برسیم.

گفته‌های آمانو

'یوکیا آمانو' مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی هم با بیان اینکه بررسی موضوع 'پی.ام.دی' به زمان نیاز دارد، گفت: 'این یک روند بی‌پایان نیست و می‌توانیم به این موضوع در یک زمان معقول پایان دهیم'.

به گزارش ایرنا، 'یوکیا آمانو' در گفتگو با روزنامه فرانسوی 'لوموند' و خبرگزاری فرانسه اظهار داشت که بررسی این موضوع به زمان نیاز دارد تا شفاف‌سازی شود.

مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با بیان این که این موضوع همکاری ایران را می‌طلبد، تصریح کرد: دستیابی به این اطمینان که تمام برنامه‌های هسته‌ای ایران صلح آمیز است، طول می‌کشد و چنانچه توافق بین‌المللی هسته‌ای با ایران امضا شود، آژانس مسئولیت کنترل و نظارت بر آن را دارد و باید به شورای امنیت سازمان ملل متحد در این باره گزارش دهد. آمانو همچنین در این مصاحبه اظهار داشت که در صورت رسیدن ایران و 5+1 به توافق، تهران باید پروتکل الحاقی را بپذیرد تا آژانس به تاسیسات آن 'دسترسی' داشته باشد.

وزیر انرژی آمریکا در مذاکرات امروز

بنابر خبر دیگر، وزارت انرژی آمریکا اعلام کرد: «ارنست مونیز» وزیر انرژی این کشور امروز به همراه جان کری وزیر خارجه آمریکا در مذاکرات هسته‌ای با مقامات ایرانی در ژنو شرکت می‌کند. دور پنجم مذاکرات ایران و 5+1 برای نگارش متن توافق نهایی در وین برگزار شد و محمد جواد ظریف و جان کری وزیران خارجه ایران و آمریکا امروز در ژنو برای بررسی نحوه ادامه مذاکرات و ارزیابی گفتگوهای گذشته با یکدیگر دیدار می‌کنند. در این میان سخنگوی وزارت خارجه آمریکا ابراز خوشبینی کرد که با حل جزئیات فنی بیانیه سوییس، به توافق جامع هسته‌ای با ایران دست خواهند یافت.

"جف راتک" از سخنگویان وزارت امور خارجه آمریکا گفت: کشورهای عضو گروه 5+1 به توافق جامع هسته‌ای با ایران در تاریخ تعیین شده اتفاق نظر دارند و چارچوب توافق هم در لوزان سوییس به دست آمده است. وی هدف اصلی دیدار کری و ظریف را در ژنو رایزنی برای پیشبرد مذاکرات و مطرح کردن مسائل کلیدی بیان کرد و افزود: این دیدارها در دستیابی به توافق نهایی در مهلت تعیین شده پایان ماه ژوئن -

10 تیر- مهم، کارآمد و با ارزش است.

هاینونن: آژانس با دانشمندان هسته ای ایران تماس داشته است

"اولی هاینونن" معاون پیشین مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی که تا تابستان سال 2010 مسئول مستقیم بازرسی‌های هسته‌ای ایران بود، می‌گوید که آژانس مدام با دانشمندان هسته‌ای و مهندسان ایرانی در تماس بوده است.

به گزارش ایرنا، وی افزود: این دانشمندان اتمی و مهندسان هستند که در مورد جزئیات فنی فعالیت‌های هسته‌ای کشورها اطلاع دارند و مسائل را برای بازرسان آژانس توضیح می‌دهند و آژانس بدون ملاقات با آنها اصولاً نمی‌تواند وظیفه خود را انجام دهد. او در ادامه گفتگو با بی بی سی افزود: علاوه بر فعالیت‌های جاری و اعلام شده ایران، آژانس برای درک فعالیت‌های اعلام نشده با دانشمندان اتمی ایران دیدار و گفتگو کرده بود. هاینون درعین حال تأکید کرد که این گونه ملاقات‌ها امری کاملاً عادی است و در مورد تمام کشورهای عضو معاهده منع گسترش سلاح‌های اتمی (ان.پی.تی) انجام می‌شود. هاینون می‌گوید که این ملاقات‌ها در زمان آقای احمدی نژاد با وجود این که سطح همکاری ایران با آژانس قدری کاهش یافته بود، صورت می‌گرفت.

وی گفت: نمایندگان آژانس در این دوره حتی با افرادی از نهادهای نظامی ایران هم دیدار داشتند. دسترسی کنترل شده به اماکن غیرهسته‌ای، در صورتی که آژانس دلایلی برای تردید در مورد آنها داشته باشد، بر اساس پادمان‌ها و پروتکل الحاقی پیش بینی شده است. این امر چیز تازه‌ای نیست و آژانس قبلاً هم با کشورهای مثل آرژانتین، برزیل، کانادا، آلمان یا سوئیس برای رفع ابهامات و حل و فصل مسائل حقوقی گفتگو کرده است تا زمینه اجرای پادمان‌ها فراهم شود.

ایران ادعای گروهک منافقین را تکذیب کرد

خبرگزاری رویترز گزارش داد: سفارت ایران در فرانسه ادعای گروهک منافقین مبنی بر بازدید کارشناسان هسته‌ای کره شمالی از یک سایت نظامی در ایران را تکذیب کرد.

به گزارش ایسنا، دیپلمات ایرانی در سفارت تهران در پاریس گفت که این گزارش‌های ساختگی همزمان که به مراحل پایانی از مذاکرات هسته‌ای نزدیک می‌شویم و شانس دستیابی به توافق نهایی بالاست، منتشر می‌شود.

به گزارش رویترز، یک گروه مخالف نظام ایران موسوم به گروهک تروریستی منافقین روز پنج‌شنبه اعلام کرد یک هیأت از کره شمالی متشکل از کارشناسان هسته‌ای و موشکی در ماه آوریل از یک سایت نظامی در نزدیکی تهران بازدید کرده‌اند. بر اساس این گزارش گروهک منافقین همچنین مدعی شد این هیأت از 7 عضو وزارت دفاع کره شمالی تشکیل شده که در آخرین هفته ماه آوریل در تهران بودند. این سومین باری است که در سال 2015 هیأت‌هایی از کره شمالی به ایران سفر می‌کنند و یک هیأت 9 نفره دیگر نیز قرار است در ماه ژوئن دوباره به ایران برود. بنا بر ادعای گروهک منافقین این هیأت کره شمالی از کارشناسان هسته‌ای و کارشناسانی در حوزه موشک‌های بالستیک شامل سیستم‌های راهبردی تشکیل شده بود. به گزارش رویترز، جف راتکی سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در واکنش به این ادعا، گفت: هنوز نتوانسته‌ایم این ادعاها را مورد راستی آزمایی قرار دهیم بنابراین؛ قادر به تأیید آن نیستیم.

ایران به توافق ژنو پایبند بوده است

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تازه‌ترین گزارش خود را در مورد برنامه هسته‌ای ایران منتشر کرد. به گزارش فارس، یوکیا آمانو مدیر کل آژانس در این گزارش بار دیگر اعلام کرده است که تهران باید دسترسی‌های لازم و اطلاعات مربوط به سایت نظامی پارچین را در اختیار این نهاد قرار دهد. در این گزارش دیده‌بان هسته‌ای سازمان ملل پایبندی کامل ایران به توافق موقت موسوم به برنامه اقدام مشترک را تأیید و اعلام کرده است که تهران از 20 ژانویه سال 2014 به بعد، غنی‌سازی بالاتر از 5 درصد نداشته است.

در گزارشی که در اختیار اعضای شورای حکام قرار گرفته و رویترز هم به نسخه‌ای از آن دست یافته، همچنین اعلام شده است که ایران اطلاعاتی را در خصوص یکی از دو موضوع باقی‌مانده در بحث ابعاد احتمالی نظامی در اختیار آژانس قرار داده است. در بخشی از این گزارش آمده است: ایران برخی اطلاعات مربوط به یکی از این دو موضوع باقی‌مانده را (با آژانس) به اشتراک گذاشته است. آژانس و ایران توافق کردند که به مذاکره بر سر این اقدامات عملی ادامه دهند و در آینده نزدیک دیدار کنند. آمانو در گزارش خود گفته است که این نهاد به مذاکره با ایران و همچنین دیدار با نمایندگان این کشور به منظور حل مسائل باقی‌مانده، ادامه می‌دهد. این گزارش می‌افزاید: آژانس همچنان آماده است تا حل تمامی موضوعات باقی‌مانده را در چارچوب همکاری، تسریع کند. این امر می‌تواند از طریق همکاری‌های بیشتر ایران و صدور بموقع دسترسی به تمامی اطلاعات، اسناد، سایت‌ها، مواد و افراد مربوطه که از سوی آژانس درخواست شده، محقق شود.

نجفی: تکرار ادعاهای قبلی آژانس نشانه بی‌خاصیت شدن آن است

رضا نجفی نماینده دائم ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی گزارش جدید آمانو را حاوی هیچ مطلب جدیدی ندانست و گفت: تکرار اتهامات قبلی درباره «پی.ام.دی» هم فقط نشان از بی خاصیت شدن این بخش از گزارش آژانس دارد. نجفی روزجمعه اظهار داشت: گزارش جدید مدیرکل اولین گزارش فصلی آژانس پس از بیانیه لوزان است بیانیه ای که مدیرکل پیشتر از آن استقبال کرده است. این گزارش همچنان نشان می دهد که تمام فعالیت های هسته ای صلح آمیز در تاسیسات هسته ای ایران تحت نظارت آژانس ادامه دارد و هیچ انحرافی از مقاصد صلح آمیز نداشته است.

نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت: متأسفانه گزارش مجددا همراه با جزئیات فنی و غیر ضروری شامل اشاره به مکانها، تعداد سانتریفیوژها، نوع آنها، مقدار مواد اعم از غنی شده و غنی نشده، تعداد صفحات سوخت تولید شده، بازدیدهای مکرر، نمونه برداریها و نتایج آنهاست. همانطور که بارها اعلام شده این رویه مورد اعتراض جنبش عدم تعهد بوده ولی آژانس به کار خود ادامه داده است. وی افزود: این گزارش در بخش اجرای اقدامات داوطلبانه ایران طبق توافق ژنو و تمدید آن؛ مجددا بر راستی آزمایی اجرای این اقدامات توسط آژانس صحنه گذاشته است. این موضوع از آنجا حائز اهمیت است که در توافق نهایی نیز آژانس همین وظیفه را بر عهده خواهد داشت؛ وظیفه ای صرفاً فنی و حرفه ای که منجر به رفع تحریم ها در روز اجرای توافق خواهد شد.

نجفی خاطرنشان کرد: مقایسه این گزارش با گزارش های قبلی بار دیگر نشان می دهد که آژانس هیچ مطلب جدیدی در باره اجرای پادمان در ایران برای ارائه ندارد و به جز تکرار محتویات گزارش های قبلی که البته اعداد و ارقامش تغییر کرده است و مطالبش همان موضوعات قبلی هستند. نماینده دائم ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت: در خصوص اتهامات بی اساس موسوم به PMDAژانس بار دیگر در یک بخش از گزارشش به تکرار آن پرداخته که از دید ایران تکرار آنها نه فقط بر اعتبار این ادعاها نمی افزاید بلکه نشان از بی خاصیت شدن این بخش از گزارش آژانس دارد به ویژه آنکه تلاش کرده است تا فعالیت های معمول در یک سایت از قبیل جابجایی چند وسیله نقلیه را جزو تحولات قلمداد کند گویی چون ماهواره های جاسوسی بر یک مکان خاص متمرکز شده اند ایران باید فعالیت های عادی و روزمره در آنجا را تعطیل کند که البته این خیالی باطل است.

نجفی گفت: در مورد اجرای اقدامات عملی توافق شده بر اساس 'چارچوبی برای همکاری' و جلساتی که بین ایران و آژانس برگزار شد؛ مشخص است که ما پیشرفت داشته ایم و آژانس پس از جلسه قبلی در بیانیه ای رسمی مباحث را 'سازنده' توصیف کرده بود. بنظر ما این بخش از گزارش مدیرکل ناقص و ناتوان از انعکاس واقعیات بوده است. وی اضافه کرد: نکات جدید گزارش، ملاقات مدیرکل آژانس با وزیر امور خارجه در نیویورک و سپس ملاقات با معاون ایشان در وین است که عمدتاً به همکاری های ایران و آژانس و نحوه پیشبرد مسائل اختصاص داشت.